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 Mimoza KORE 
 

 

 

  

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 
Departamenti i Gjuhës shqipe 
 

 mimo.kore@gmail.com 
 

          
 
       
 
   

 
EDUKIMI DHE 
TRAJNIMET   

 

EKSPERIENCA E 
PUNËS   

                2009  Fiton gradën shkencore  “Profesore e asociuar"  
Universiteti i Tiranës, Fakulteti  Histori Filologji (më, 16.07.2009) 
 

 

2005  Fiton gradën shkencore “Doktor i shkencave"  
me temën “Parafjalët në “Mesharin” e Gj. Buzukut” ( vështrim 
morfo-sintaksor), Universiteti i Tiranës, Fakulteti  Histori Filologji 
(më, 05, 07, 2005) 
 

 

2000  Fiton titullin “Master" 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti  i Historisë  e i Filologjisë  
 

 

                 1995-1999  Kryerja e shkolles pasuniversitare SHPU 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë e i Filologjisë  
 

 

1982-1986                     
                                      

Kryerje e studimeve universitare dhe fiton titullin “Mësuese e 
gjuhës dhe e letërsisë”   
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

  

2014  
 
Fiton gradën shkencore “Profesor" 
Komisioni i Vlerësimit të titujve Akademikë (Vendim. nr. 9.më,15. 
12. 2014)   
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2004 – deri më sot       
 

 
 
 
 
 
Pedagoge   

Departamentit të Gjuhës Shqipe në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë, 
Universiteti i Tiranës.  

  
  

2000 – 2004 Specialiste  
Agjencia e Akreditimit të Arsimit të Lartë  (sot ASCAL) 

 
 
1993 – 1999 
 
 
 

 
Përgjegjëse e Departamentit të Gjuhës Shqipe 

Universiteti “E. Çabej”, Gjirokastër. 

1989 – 1999                             Pedagoge 
Universiteti “E. Çabej”, Gjirokastër.  
 
 

1987 – 1989 
 
 
 

Mësuese  
Shkolla e mesme e përgjithshme “Asim Zeneli”, Gjirokastër 
 
  

  
FUSHA E STUDIMIT:              Gjuhësi Historike  

 Lektore për lëndët; Albanologji, Histori e gjuhës shqipe, Fonetikë historike 
  

  
  

  
EKSPERIENCA TE TJERA:  

  

 
2024     -….     Anëtare e Këshillit Shkencor të Institutit të gjuhës dhe të letersisë,  Akademia e  
                                       Shkencave 
2020-... 2023      Nënkryetare e Komisionit të  Doktoratave të Fakultetit të Historisë e të Filologjisë 

 
2017 - 2020           Kryetare e Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Historisë e të Filologjisë 
 
Janar 2018    Lektore në Shkollën Dimërore “Lidhjet austro- shqiptare” 
 
Korrik 2017 Lektore në Shkollën Verore “Trashëgimia kulturore françeskane dhe tradita e  

latinistikës në Shqipëri”  
 
2009- ..deri me sot    Drejtuese e Komisionit të Vlerësimit të Cilësisë, të Fakultetit të Historisë e të 

Filologjisë.  
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2013  Eksperte e jashtme e vlerësimit të cilësisë në Shkolla e Lartë “Hëna e Plotë” 
Fakulteti i shkencave humane “Master  në shkenca komunikimi”,  

 
 2012 – 2021                  Anëtare e drejtorisë së organizimit të përvitshëm të Seminarit Ndërkombëtar të  

Gjuhës, Letërsisë dhe Kulturës shqiptare, Prishtinë, Kosovë. 
 

             
2005- 2006  Eksperte e jashtme e vlerësimit të cilësisë  Agjencia e Akreditimit të Cilësisë në    

Arsimin e Lartë (sot ASCAL).  
Kam  vlerësuar cilësinë në Fakultet e Edukimit (Cikli i Ulët), në Fakultetet e  
Gjuhëve të Huaja si dhe në ato të Infermierisë, në të gjitha universitet e vendit 

tonë.  
 
   
2003-2004                    Anëtare dhe pjesëmarrëse në Konferencën e EAIE (European  Assocation for 
                                 International Education), Torino, Itali.  Kordinator dhe financues Fondacioni Sorros. 

(gjate periudhes si specialiste ne ASCAL) 
 

   
 TRAJNIME DHE PROJEKTE:                           

  
 
 
   
24 – 30 prill 2022          Projekt Erasmus +Ka 1 si Staff  Mobility në Universietin Ca’ Foscari,  
    Venecie (dhënie leksionesh në fushen e gjuhësise historike) 
 
 
2020-2021  Projekt i Akademisë së Shkencave “Redaktim shkencor i veprës “Studime 

etimologjike në fushë të shqipes” të  E. Çabejt” (Punë në proces nga 7 volume janë 
kryer 4), paraqitur edhe në planin vjetor të ASHSH në pikën V. Përgatitja e 
platformave dhe preventivave për botimet madhore dhe veprimtari të tjera në 
albanologji “Studime etimologjike në fushë të shqipes”, botim i plotë i përmirësuar i 
veprës së E. Çabejt. 

 
 
16 –21 Qershor 2013    Në kuadër të projektit Tempus 517117-Tempus-1-2001-1IE Tempus-  JPHES   
                                          ka ndjekur seminaret, Workshopet në Universitetin e Middlesex-it, Londër     
 
 
21-24 Nëntor 2011        Trajnim në kuadër të projektit Tempus 517117-Tempus-1-2001-1IE Tempus- 

JPHES (2011-2506/001-001) në Institutin e Teknologjisë në Limerick, Irlandë.   
 

    
2-5 Dhjetor 2009  Vizitë studimore në Universitetin e Münsterit dhe në universitetin e Duisburg    
                                         Essen,  Gjermani.  

 
    

2–15 Mars 2000  Vizitë studimore në Londer, Mbretëri e Bashkuar, Tempus Jep N. UM_JEP- 
   14052-1999,Director; John Brennan, Project Coordinator, Cheri Ruth Williams           
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    10 Shk-10 Nent 1997  Trajnim pranë Universitetit te Athines, Greqi, Fakulteti i Filozofise, 

Departamenti i Filologjise, Sektori i Linguistikes, Projekt Tempus, (me 
dëshmi). 

 
 1 Tetor– 10 Nëntor 1996  Trajnim pranë Universitetit të Janinës, Greqi, project Tempus Nr. 

IMG_96ALB1154 (me dëshmi). 
 
2010 – 2012          Pjesëmarrëse në projektin “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”.  

Projekt si pjesë e programit për Kërkim Shkencor e Teknologjik në universitetet 
e  shkollat e larta. (finacuar nga AKTI dhe MASH). 

 
2008 – 2010  Pjesëmarrje dhe anëtare e grupit në projektin 3-vjeçar “Studime etno-linguistike 

në Shqipërinë e Mesme”, organizuar nga Departamenti i Gjuhës Shqipe. 
 
2011 – 2014   Pjesëmarrëse në projektin “Developing information literacy for lifelong 

learning and  knowledge economy in Western Balkan countries”.          
                    
 

 
BOTIME SHKENCORE:                

  
 
 
Pas marrjes së titullit “Profesor”: 
                                       
 Udhëheqje e tri Doktoratave:  
 
- “E folmja e Kardhiqit, shqyrtime dialekto – sociolinguistike” (V. Kalemi) mbrojtur maj 2018, ASA. 
 
- “Evolucioni i së folmes çame në mjedisin e ë folmeve toske” (E. Maze), mbrojtur më dt. 26.10.2020, 
ASA. 
 
- “Veçori të frazeotermavenë ligjërimet publike të politikanëve shqiptarë e te huaj” (Ç. Ymeri), 
mbrojtur më dt. 09.01.2020 (FHF) 
 
 
LIBRA SHKENCORË: 
 

- 2021:  “BAZAT E HISTORISË SË GJUHËS SHQIPE” Shtëpia botuese “Pegi”, ISBN 978 – 
9928-310-53-8  

 
- 2014: “GJIROKASTRA, vështrim historik, gjuhësor dhe etnologjik” Shtëpia botuese “Dudaj”, 

ISBN 978-999 43-0-350-2, (Monografi). 
  

- 2007: “USHTRIME PËR SHQIPEN STANDARDE” “ShBLU”, ISBN 978-99927-0-433-2, (tekst 
universitar për studentët) 
 

- 2005: “PARAFJALËT NË “MESHARIN” E GJ. BUZUKUT” Shtëpia Botuese “Flesh”, ISBN 
99927-947-6-3, (Monografi). 

 

https://drive.google.com/file/d/0Bz1NpApIa1A6Sjd1Um55bm04Z0E/view?usp=sharing&resourcekey=0-KeRxGiV0X90dPWBF7f_uXg
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LIBRA TË TJERË: 
 
2020:  LIBËR USHTRIMESH PËR “GJUHA SHQIPE” KL. 9-të, Filara. (bashkautore) 
 
2016:  “SHQIPJA. AL” (Metodë e mësimit të gjuhës shqipe për të huaj, 12 libra), bashkautore  
 
 
ARTIKUJ DHE KUMTESA:                

  
 
Pas marrjes së titullit “Profesor” 
 
2024   

- Autoktonia e shqiptarëve në mesjetën e hershme në Festschrift-in në nder të Prof. Bardhyl Demirajt.,  
Akademia e Shkencave e Shqipërisë, mars 2024. 
 

- Vepra e Musine Kokalarit , pasuri e çmuar etnolinguistike, në konferencen “Musine Kokalari dhe 
kontributi i saj në kulturë, letersi dhe politikën shqiptare” (online), 10 shkurt, 2024. 
 

- Karakteristika të huazimeve nga greqishtja në të folmen e qytetit të Gjirokastrës, në Universitetin “E 
Çabej”, në konferencën ndërkombëtare, kushtuar Ditës ndërkombëtare të gjuhës amtare greke., 8 
shkurt, 2024 

 
2023 
 

- Qëmtime në “studime etimologjike në fushë të shqipes” të Eqrem Çabejt, në Konferencën shkencore 
ndërkombëtare “Prof. E. Çabej përmes letërkëmbimit me kolegë të gjuhës gjermane” 
 

- Tradita shkrimore e shqipes i parapriu përcaktimit të alfabetit në Kongresin e Manastirit. në 
konferencën ndërkombëtare “Kongresi i Manastirit ne përvjetorin e tij të 115-të. 
 

- Disa konsiderata për “Studime rreth shqipes së vjetër (shek. XV-XVIII), vepra më e fundit e Anila 
Omarit”, botuar në “Shejzat”, rankuar në Scopus, nr.3-4, dhjetor 2023. 

    
2022 

-  “Norma dhe prirje të gjuhës së sotme standarde” mbajtur në Konferencën shkencore “Shqipja 
standarde sot”, Prishtinë, 17 nëntor, 2022, organizuar nga   AShSh dhe AShAK. 
 

- “Argumente të reja prej Seit Mansakut për autoktoninë e shqiptarëve” , kumtese në konferencen   
“Kontributi i prof.Seit Mansakut në gjuhësinë shqiptare” ASA, Tiranë, 27 maj 2022. 
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- “Fjalori i J. G. von Hahn-it dhe mbështetja e albanologëve të tjerë në të” në  Konferencën 
shkencore ad honorem në 210-vjetorin e lindjes së albanologut të shquar Johann Georg von 
Hahn, 31 mars 2022 zhvilluar në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë. 

2021   
- “Vështrim mbi leksikun dituror në veprën e F. M. da Lecces “Dittionario Italiano-Albanese” (1702) në  

Kuvendi Ndërkombëtar i Studimeve Albanologjike,  Tiranë (25-27 nëntor 2021), organizuar nga    
AShSh dhe AShAK. 

 
- “Gjuha jonë amtare, i vetmi mjet themeltar identifikues i shqiptarëve, përballë sfidave të kohës” 

              Konferencë e QKLL me Deparatmentin e Gjuhë shqipe“Presionet e gjuhës”, Tiranë, 26,02, 2021. 
 

-  “Në veprën e Kadaresë, shqipja merr frymë thellë prej variantit standard e deri në dialekte e të folme 
të veçanta”, UT në bashkëpunim me QKLL, Konferencë me rastin e 85 vjetorit të I. Kadaresë, më datë 
28 janar 2021. 

 
- “Mbi vendin dhe rolin e gjuhës shqipe në formimin e gjuhësisë ballkanike në veprën e B. Becit”, 

              Qendra e Studimeve Albanologjike, Shkodër 8.10.2021. (në proces botimi) 
 

2020 
- “Shaban Demiraj, zëri i studjuesit që i çoi në një shkallë të re zhvillimi  studimet për historinë e gjuhës 

shqipe”, 30 tetor 2020 në Konferencen Shkencore Nderkombetare“ Shaban Demiraj, personalitet i 
gjuhesise, Arsimit dhe i kultures shqiptare. 

 
- “Ligji për përdorimin e gjuhëve në RMV dhe sfidat e statusit të shqipes në këtë kontekst”, në 

Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë: “Shumëgjuhësia dhe sfidat e zbatimit të Ligjit të 
Përdorimit të Gjuhëve në RMV”, Shkup, 20 - 23 shkurt 2020. 

 
2019 
 

- Vepra e Francesco Maria da Lecce-s burim i rëndësishëm për historinë e gjuhës shqipe” në 
konferencën "ÇËSHTJE TË KONTAKTEVE GJUHËSORE E LETRARE ITALO-SHQIPTARE” 
organizuar nga  ASA, në bashkëpunim me Institutin e Studimeve Orientale, Universiteti i Napoli, dt. 22 
nëntor 2019, në Akademine e Shkencave te Shqipërisë   

 
- “Early linguistic coexistence between Albanian and Romanian” mbajtur ne konferencën shkencore  

"The History of Social and Cultural Development of the Tëo Capital Tirana-Buçuresht" më 20 May 
2019, at 9:30 am, at the National Museum in Unesco Hall.  

 
2018 
 

- “Leksiku i Dhjatës së Re, burim i rëndësishëm për studimet e historisë së gjuhës shqipe” 11 maj 2018,     
në KONFERENCË GJUHËSORE PËR NDER TË 80-VJETORIT TË LINDJES SË PROF. DR. 
XHEVAT LLOSHIT, mbajtur në Bibliotekën Kombetare, Tiranë. 
 

- “Disa tipare sintaksore të së folmes së Gjirokastrës dhe mendime mbi vendin e së folmes së 
Gjirokastrës në trevat e toskërishtes jugore” në Tryezë e rrumbullakët “Variacioni sintaksor në të 
folmet e shqipes: tipare dhe treva” Përgatitje për Atlasin e Sintaksës Dialektore të Shqipes, 13 Dhjetor 
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2017, Akademia e Shkencave e Shqipërisë. 
 

- “Disa mendime rreth “Cercetări asupra fondolui traco-dac al limbii romăn”, (Kërkime mbi fondin 
trako-dak të gjuhës rumune) të Grigore Brâncuş në konferencën “Gjuha shqipe në kontakt me gjuhët e 
tjera”, nëntor, Fakuleti i Historisë dhe i Filologjisë. 
 

- “Vepra e Musine Kokalarit, mbështetje për studimet etnolinguistike për rajonin Tosk”, 
Universiteti “L. Gurakuqi” Shkodër, 14 nëntor, 2018.  
 

- Josef Ritter von XYLANDER (1794–1854)  Recension mbajtur në Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
më 22 shkurt, 2018. 
 

2017 
 

- “Gjirokastra dhe  veçoritë e saj etnogjuhësore në veprën e Maximilian Lambertz-it” në Internationale 
ëissenschftliche Konferenz “ALBANISTISCHE FORSCHUNGEN IN DEN 
DEUTSCHSPRACHIGEN LÄNDERN” (Studimet albanistike në vendet ku flitet gjermanishtja),  
organizuar nga Akademia e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës,  më 26 dhe 27 tetor 2017, në 
bashkorganizim me  Albanologë gjermanë dhe Akademinë e Shkencave të Shqipërisë. 
 

- “Kontributi i akademik Idriz Ajetit në fushën e Ballkanologjisë, në Konferencën e organizuar nga 
Instituti Albanologjik: “PROFESOR IDRIZ AJETI NË 100-VJETORIN E LINDJES”, Prishtinë, 
30 qershor, 2017. 
 

- “Mati Logoreci, gjuhëtari i formuar, që u përfshi me guxim në debatin shkencor të kohës për 
çështjet e gjuhës shqipe” në Konferencën shkencore “GJURMIME 
ALBANOLOGJIKE”(Hulumtime për ndihmesat e disa albanologëve në kulturën shqiptare), 
Shkodër, 2 qershor 2017. 

 
- “Përpjekjet e mundimshme për çeljen e shkollës shqipe në qytetin e Gjirokastrës, duke ecur në 

rrugën që çeli pionierja e arsimit shqip të Korçës”, në Konferencën mbarëkombëtare “130 VJET 
MËSONJËTORJA E PARË SHQIPE – VATËR E ARSIMIMIT, EMANCIPIMIT DHE 
NGRITJES SË VETËDIJES KOMBËTARE TË SHQIPTARËVE, Korçë, 6 mars 2017. 
 

- “Vepra e Musine Kokalarit, dëshmi etnolinguistike e Gjirokastrës së viteve ‘30, memuar i çmuar 
i ditëve të sotme” në tryezën e rrumbullakët, organizuar në Institutin Albanaologjik, Prishtinë 
“MUSINE KOKALARI NË 100-VJETORIN E LINDJES”, më 24 shkurt, 2017. 
 

2016 
 

- “Vepra e Ismail Kadaresë, prurje e gjithkahshme e varianteve të shqipes,, në Konferencën 
 Shkencore Ndërkombëtare "In Honorem Kadare",  Tiranë, 15 dhjetor, 2016. 

- “Tipare gjuhësore arkaike në të folmen e qytetit të Gjirokastrës”, në SEMINARI XXXV 
NDËRKOMBËTAR PËR GJUHËN, LETËRSINË DHE KULTURËN SHQIPTARE, Prishtinë, 25 
GUSHT 2016 
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- "Shkronjëtore e gjuhës shqipe” e Sami Frashërit dhe fillesat e gramatologjisë shqipe”, (bashkautore) 
në simpoziumin ndërkombëtar “Intelektuali i dy komuniteteve”, 18-20 maj 2016, Universiteti i Trakias, 
Turqi, në bashkëpunim me Universitetin e Tiranës (ne proces botimi) 
 

2015 
- “Përpjekjet e rilindësve për alfabetin e shqipes në veprën e T. Osmanit”, Universiteti 

“L.Gurakuqi”,Shkodër, 27 Janar 2015. 
 

- “Frang Bardhi me veprën e tij, si një nga gurët e themelit të epokës së re që çelën autorët e vjetër për 
shndërrimin e shqipes nga gjuhë e folur në gjuhë të shkruar”, Studime Albanologjike I, Janar 2015. 

 
2014 

 
- “Mendime rreth trajtimit të ri të rregullave të drejtshkrimit prej Këshillit Ndërakademik”, ne 

konferencen shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme per te”, 9 dhjetor, 2014, 
ne FHF. 
 

- “Ndikime të ideologjive në çështjet e historisë së gjuhës shqipe”, në konferencën ndërkombëtare për 
Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 29 Gusht 2014.  
 

- “Analogjia gramatikore në veprën  e Ethem Likajt”, në Konferencën “ Veprimtaria kërkimore e 
akademike e prof. E. Likajt”, Vlorë, 31 Maj, 2014.  
 

- “Veçori gjuhësore të “Djali plangprishës” në të folmen e Gjirokastrës” për revistën “Hylli i dritës” , 3-
4, 2014. 
 
 

Para marrjes së titullit “Profesor 
 

 
2013 

- “Huazime nga greqishtja në tekstet e para të së folmes së qytetit të Gjirokastrës” mbajtur në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan” më 1 Nëntor, 2013. 
 

- “Problems of voluntary returnees children in mother tongue acquisition”, in Asian Journal of 
Management Sciences & Education, vol 2, no 4 Tetor, 2013, ( Impact Factor) 
 

- “Legăturile dintre limba albaneză şi limba Română, in viziunea lui Grigore Brâncuş (Marrëdheniet e 
shqipes me rumanishten sipas Grigore Brâncuş)” në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 
“Relațiile Culturale şi Istorice Româno-Albaneze” (Lidhjet kulturore dhe Historike Rumuno-
Shqiptare), me 26 Mars, 2013, Korçë. 
 

- “Common patterns of ëord-formation in Balkan languages: the case of diminuitive suffixes” in Asian 
Journal of Management Sciences & Education, vol 2, no 1 Shkurt, 2013 (Impact Factor) 
 

- “Përqasje gjuhësore të së folmes së qytetit të Gjirokastrës me librin e parë të gjuhësh shqipe 
“Mesharin” në Studime Filologjike, 1-2, 2013. 
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- “Çështje të gjuhës shqipe, pasqyruar në shtypin shqiptar, pas shpalljes së Pavarësisë” ("Drita dhe 
"Demokratia" të viteve '20-'30), Konferencë “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar” 13,11, 2012, 
botuar në Studime Albanologjike, Shtator 2013, Tiranë. 
 

2012 
 

- “Përpjekjet për krijimin e shtetit shqiptar u shoqëruan edhe me ato të krijimit të gjuhës zyrtare”, 
Konferenca Nderkombëtare “Zhvillmet historike, politike-shoqërore, gjuhësore dhe kulturore te 
shqiptarët, gjatë viteve 1912-2001”, Tetovë, Nentor 2012 (në proces botimi). 
 

- “Vështrim mbi onomastikën e Labërisë” (Konferencë me rastin e 70-vjetorit të R.Memushajt), Vlorë , 
Tetor 2012. 
 

- “Kontributi i  A. V. Desnickajas për gjuhën shqipe” në Konferencën e XXX Ndërkombëtare për 
Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe, Prishtinë, Gusht 2012. 
 

- “Një vështrim mbi dukuritë fonetike të sistemit bashkëtingëllor të shqipes në veprën e Kolec Topallit” 
Gjirokastër , Maj 2012 (në process botimi). 
 

- “Ndihmesa e Ilia Dilo Sheperit për terminologjinë gjuhësore shqipe” Elbasan, Mars 2012. 
 

- “Prurjet dialektore, vlerë për veprën e shkrimtarit” në Studime albanologjike, Janar, 2011. 
 

2011 
 

- “Profesor Mahir Domi, studiues i përkushtuar i historisë së gjuhës shqipe”, (Konferencë shkencore  
për nder të prof. M.Domit, 7  dhjetor, 2010) , botuar në “Mahir Domi, personalitet i gjuhësisë  
shqiptare” Elbasan, 2011 . 
 

- “E folura e grave gjirokastrite në veprën e Musine Kokalarit”, Revista “Malësia”, Nr. 6, Podgoricë,  
Mali i Zi, 2011. 
 

- “Për një përmirësim të normës morfologjike në standard” mbajtur në Konferencën “Shqipja në etapën 
e sotme: Politikat e përmirësimit dhe të pasurimit të standardit”  Durrës,15-17 Dhjetor, 2010, botuar 
nga QSA Tiranë, 2011. 
 

2010 
 

- “Edukimi kulturor e atdhetar i nxënësit nëpërmjet temave të kulturës së gjuhës”, (Konferencë 
ndërkombëtare), botuar në Studime Albanologjike, I, Tiranë, 30 Shator,  2010. 
 

- “Grigore Brënkush (Grigore Brâncuş): “Kërkime mbi fondin trako-dak të gjuhës rumune” , Studime 
Filologjike, 1-2, Tiranë, 2010. 
 

- “Kontaktet e lashta të shqipes me arumanishten” në Konferencën e XXIX Nderkombëtare për Gjuhën 
dhe Letërsinë Shqipe, Prishtinë, Gusht 2010. 
 

2009 
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- “Autorët e vjetër në veprën e prof. Selman Rizës”, Konferencë me rastin e 100-vjetorit të prof. S. Rizës, 
10 Korrik, 2009, botuar në Studime Albanologjike, I, 2009. 
 

- “Kërkime për njësi të përbashkëta ballkanike” Konference Shkencore e Akademise se Shkencave te 
Kosoves dhe Akademisë së Shkencave të Shqipërisë “Çështje të studimeve diakronike të shqipes”, 5-6 
Gusht 2009, botuar në revistën me të njëjtin titull, Prishtinë 2009. 
 

- “Parallelismes lexicaus et structurells albano-roumains dans les proverbes”, Colocviul Internațional  
“Latinitate-romanitate-romȃnitate”,   Centrul Internacional de Conferențe, Ediția a VIII-a , 
Universitatea “Valahia” din Tȃrgoviște, 8-10 Maj 2009, Rumania. 
 

- “A janë të barasvlerëshme në përdorim: për hir të, për shkak të, dhe falë?” Buletin Shkencor, reviste 
periodike e Universitetit “L. Gurakuqi”,Shkoder, viti i botimit, XXXIX, nr.59, 2009 
 

- “Karakteristika të kombinimit të fonemave bashkëtingëllore në kufi të morfemave” (temë-prapashtesë), 
botuar në Studime Filologjike, 1-2,  2009. 

 
2008 

 
- “Disa veçori të parafjalëve në tekstet e para të shqipes (Gj. Buzuku, P. Budi, P. Bogdani)” Konferencë 

Ndërkombëtare për Gjuhën dhe Kulturën Shqiptare” Ohër Maqedoni, Shtator 2008. 
 

- “E ardhmja e shqipes standarde në proceset integruese” në Konferencën e XXVII Nderkombëtare për 
Gjuhën dhe Letërsinë Shqipe, Prishtinë, Kosove, Gusht, 2008. 
 

- “Karakteristika etnolinguistike të qytetit të Gjirokastrës në veprën e Eqrem Çabejt” Konferencë e 
Departamentit të Gjuhës Shqipe, Fakulteti Histori-Filologji, Tirane, Korrik, 2008, botuar në Studime 
Albanologjike, I,Gjuhë, 2008. 
 

2007 
 

- “Rreth kombinimit të bashkëtingëlloreve në kufi të morfemave” në Studime Filologjike, 1-2, Tiranë, 
2007 
 

- “Probleme te shumësit të emrave në gjuhën shqipe” në Seminari Ndërkombëtar XXVI, Prishtinë, 
Kosove, Gusht 2007. 

 
2006-2005 

 
- “Veçori etnolinguistike të së folmes së Gjirokastrës në veprën e I. Kadaresë” në Konferencën 

Ndërkombëtare “I. Kadareja dhe vepra e tij” me rastin e 70-vjetorit të lindjes, botuar nga shtëpia 
botuese “Argjiro” Gjirokastër, Maj 2006. 
 

- “Evolucioni i parafjalëve nga Buzuku deri ne ditet tona” në Buletinin shkencor të Universitetit “F. S. 
Noli” Korçë, Nr. 10. 2005 
 

- “Meshari i Gj. Buzukut, një etapë e re në lëvrimin e gjuhës shqipe” në Kërkime Universitare (revistë 
shkencore periodike e Un. “E. Çabej”), Nr. 11, 2005. 
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2003 
 

- “The quality in Higher Education is quality of life”, në Konferencën Ndërkombëtare në Baku, 
Azerbajan, botuar në Black Sea International Journal “Letters from the Black Sea”, vol. I, Baku, 
Azerbajan, Maj, 2003. (me bashkautor). 
 

1998. 
- “Prof. Çabej për vlerësimin e gjuhës se autorëve të vjetër” – Konferencë në Universitetin “L. 
Gurakuqi”,  Shkodër, 1996 dhe botuar në “Prof. Eqerem Çabej- Personalitet i shquar i shkencës dhe 
kulturës shqiptare”, botime Çabej, MÇM, Shkodër –Tiranë, 1998. 
 

 
ARTIKUJ DIVULGATIVË NË GAZETA E REVISTA:                

 
 
 Pas marrjes së titullit “Profesor” 
 

- “Asim Zeneli- vatra e dijes, vendi ku nisën të marrin flatra ëndrrat e të rinjve gjirokastritë”, Gazeta 
“Dita”, 15 nëntor, 2023. 
 

- “A ka baza Teoria pellazgjike e prejardhjes së shqipes”, në Peizazhe të Fjalës, 5 tetor, 2023. 
 

- “Ndihmesa e akademik I.Ajetit në fushën e ballkanologjisë (me rastin e 4-vjetorit të ndarjes nga jeta„ 
gazeta “Panorama”, 21 shkurt, 2023. 
 

- “Edhe një herë për etnonimin Shqiptar dhe fjalën shqip” në “Peizazhe të fjalës”, 1 gusht 2020. 
 

- “Ja si po rrezikohet shqipja nga trysnitë e gjuhëve të huaja”, gazeta “Shqiptarja.com”, 21 october 2018. 
 

- “Historia e gjuhës mes amatorizmit dhe objektivetit  shkencor”, gazeta “Dita”, February 7, 2018. 
 

- “Në proceset integruese duhet përkujdesje edhe për dialektet e të folmet”, në librin “Mbrojtja e 
dialekteve të gjuhës shqipe në kushtet e Globalizmit”, botimet GEER, ISBN 978-9928 -07-272-6, 
Tirane, 2014. 

 
- “Kodet e gjuhës” gazeta “Shqip”, 6 Shkurt 2014. 

 
Para marrjes së titullit “Profesor” 
 

- “Gjuha shqipe dhe historia e saj” e Shaban Demirajt, vepër themelore për Albanologjinë”, revista 
“Perla” 2013/2 Tirane, (Fondacioni Sadi Shiraz). 
 

- “Sinonimi ale limbii albaneze cu româna” në revisten rumune “Prietenul albanezului” (Miku i 
shqiptarit), anul. VII, nr.63-64, Februarie, Bucuresht, Rumani, 2007. 
 

- “Eqerem Çabeu ynë” (me rastin e 15- vjetorit të vdekjes), gazeta “Java” Gjirokastër, 17 Gusht 1995. 
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AFTËSI PERSONALE   

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Gjuha amtare Shqip 
  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT TË 
SHKRUARIT 

Dëgjim  Lexim  Ndërveprim 
folës   Prodhim folës   

Anglisht  C1 C1 B1 B2 B2 
  
 Nivelet e njohjes se gjuhës: A1/A2: Përdorues  bazik - B1/B2: Përdorues I pavarur 

- C1/C2 Përdorues  mire 
 
Njohese e sistemit gramatikor e leksikor te Rumanishtes  

 Aftësi komunikuese Aftesi te mira komunikuese të fituara nga eksperienca e gjatë si pedagoge . 

             Aftësi organizative  Aftësi shume të mira në menaxhimin e kohës  

     Aftësi të tjera Aftesi prezantimi dhe hulumtimi  


